Cicero, *Cato maior de senectute*, 9 (K. Simbeck ed., p.6).

2. Nam qui id quod vitari non potest metuit, is vivere animo quieto nullo modo potest; sed qui non modo quia necesse est mori, verum etiam quia nihil habet mors quod sit horrendum, mortem non timet, magnum is sibi praesidium ad beatam vitam comparavit.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 2.1.2 (M. Pohlenz ed., p.180).

3. Quid enim deest ad beate vivendum ei, qui confidit suis bonis? aut, qui diffidit, beatus esse qui potest?

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 5.13.40 (M. Pohlenz ed., p.422).

4. Quod tamen fieri nullo pacto potest; nec enim virtutes sine beata vita cohaerere possunt nec illa sine virtutibus.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 5.28.80 (M. Pohlenz ed., p.441).

Pars 1, Liber 3, Rubrica 1: De naturalitate et consideratione morali (fol.19ra):

Tullius de diuinatione libro 2. et finali. **Quis non videt et sonos et mores et plerosque status ac motus effingere a parentibus liberos: quod non contingeret si haec non vis et natura gignentium efficeret: sed temperantia lune celiq̄ moderatio.**

Quis enim non videt et formas et mores et plerosque status ac motus effingere a parentibus liberos? Quod non contingeret, si haec non vis et natura gignentium efficeret, sed temperatio lunae caelique moderatio.

Cicero, *De diuinatione*, 2.94 (R. Giomini ed., p.122).

Pars 1, Liber 3, Rubrica 4: De naturalitate animi circa se et alium (fol.20ra):

Tullius de fine bonorum et malorum libro 5. et finali. **Omne animal seipsum diligit.**<sup>1</sup> Idem tusculanarum questionum libro i. **Non valet tantum animus vt seipsum videat: at vt oculus sic animus se non videns alia cernit.**<sup>2</sup> Libro 3. **Proprium stultitiae est aliorum vitia cernere: obliuisci suorum.**<sup>3</sup>

1. Omne animal se ipsum diligit ac, simul et ortum est, id agit, se ut conservet, quod hic ei primus ad omnem vitam tuendam appetitus a natura datur, se ut conservet atque ita sit affectum, ut optime secundum naturam affectum esse possit.

Cicero, *De finibus bonorum et malorum*, 5.9.24 (T. Schiche, p.166).

2. Non valet tantum animus, ut se ipse videat, at ut oculus, sic animus se non videns alia cernit.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 1.27.67 (M. Pohlenz ed., p.251).

3. Est enim proprium stultitiae aliorum vitia cernere, obliuisci suorum.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 3.30.73 (M. Pohlenz ed., p.354).

Pars 1, Liber 3, Rubrica 6: De naturali errore circa se et alium (fol.20va):

Tullius tusculanarum questionum libro i. **Non valet tantum animus vt seipsum videat. at vt oculus sic animus se non videns alia cernit.**<sup>1</sup> **Mentis acies seipsam intuens nonnunquam ebescit.**<sup>2</sup> Libro 3. **Proprium stultitiae aliorum vitia cernere obliuisci suorum.**<sup>3</sup>

1. Non valet tantum animus, ut se ipse videat, at ut oculus, sic animus se non videns alia cernit.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 1.27.67 (M. Pohlenz ed., p.251).

2. Nec vero de hoc quisquam dubitare posset, nisi idem nobis accideret diligenter de animo cogitantibus, quod is saepe usu venit, qui [cum] acriter oculis deficientem solem intuerentur, ut aspectum omnino amitterent; sic mentis acies se ipsa intuens non nunquam ebescit, ob eam que causam contemplandi diligentiam amittimus.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 1.30.73 (M. Pohlenz ed., p.254).

3. Est enim proprium stultitiae aliorum vitia cernere, obliuisci suorum.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 3.30.73 (M. Pohlenz ed., p.354).

Pars 1, Liber 3, Rubrica 7: De diuersitate moralitatum et naturalitatum diuersorum hominum (fol.20vb):

Tullius de natura deorum libro i. **Similimis formis dispares formes et moribus figura dissimilis.**<sup>1</sup> Idem de fato. **In naturis hominum dissimilitudines sunt.**<sup>2</sup>

1. De bestiis loquor; quid inter ipsos homines nonne et simillimis formis dispares mores et moribus <paribus> figura dissimilis?

Cicero, *De natura deorum*, 1.98 (W. Ax ed., p.38).

2. At enim, quoniam in naturis hominum dissimilitudines sunt, ut alios dulcia, alios subamara delectent, alii libidinosi, alii iracundi aut crudeles aut superbi sint, alii <a> talibus vitiis abhorreant: quoniam igitur, inquit, tantum natura a natura distat, quid mirum est has dissimilitudines ex differentibus causis esse factas.

Cicero, *De fato*, 8 (R. Giomini ed., p.153).

Pars 1, Liber 3, Rubrica 8: De defectu naturali humane mortalitatis et naturalitatis (fol.21rb):

Tullius philippicorum libro 11. **Cuiusuis hominis est errare. Nullius nisi insipientis in errore perseuerare.**<sup>1</sup> Idem rethoricorum artis veteris libro 2. capitulo i. **Nihil simplici in genere hominibus expertibus perfectum natura expoluit.**<sup>2</sup>

1. Cuiusuis hominis est errare, nullius nisi insipientis perseuerare in errore.

Cicero, *Orationes Philippicae*, 12.5 (P. Fedeli ed., p.146).

2. Neque enim putavit omnia, quae quaereret ad venustatem, uno se in corpore reperire posse ideo, quod nihil simplici in genere omnibus ex partibus perfectum natura expolivit.

Cicero, *De inuentione*, 2.1.3 (E. Stroebel ed., p.77).

Pars 1, Liber 3, Rubrica 9: De salute corporis consideratione morali (fol.21va):

Tullius rethoricorum artis veteris libro 2. capitulo 11. **Incolumitas est salutis: tuta atque integra conseruatio.**

Incolumitas est salutis rata atque integra conservatio; potentia est ad sua conservanda et alterius adtenuanda idonearum rerum facultas.

Cicero, *De inuentione*, 2.56.169 (E. Stroebel ed., p.151).

Pars 1, Liber 3, Rubrica 11: De possibilitate et impossibilitate (fol.21vb):

Tullius philippicorum libro 6. **Nolite velle quod fieri non potest.**<sup>1</sup> Libro 10. **Duas res magnas praesertim non modo agere vno tempore: sed ne cogitando quidem explicare quisquam potest.**<sup>2</sup>

1. Nolite igitur id uelle quod fieri non potest, et caete, per deos immortalis! patres conscripti, ne spe praesentis pacis perpetuam pacem amittatis.

Cicero, *Orationes Philippicae*, 7.25 (P. Fedeli ed., p.106).

2. Facis tu id quidem et eo maxime incumbis, intellego; duas tamen res, magnas praesertim, non modo agere uno tempore sed ne cogitando quidem explicare quisquam potest.

Cicero, *Orationes Philippicae*, 11.23 (P. Fedeli ed., p.139).

Pars 1, Liber 3, Rubrica 12: De facilitate et difficultate (fol.22ra-rb).

Tullius rethoricorum artis veteris libro 2. capitulo 12. **Facile fieri id dicimus quod sine magno aut sine vilo labore sumptu molestia quam breuissimo tempore confici potest: difficile autem fieri quod quamquam laboris sumptus molestie longitudinis indiget: atque omnes: aut plurimas aut maximas causas habet difficultatis: tamen his susceptis difficultatibus compleri atque ad exitum perduci potest.**<sup>1</sup> Idem de oratore libro 3. et finali. **Facilius est apta dissoluere quam dissipata connectere.**<sup>2</sup> Idem super timeum platonis de essentia mundi: **Difficillimum est in omni conquisitione rationis exordium.**<sup>3</sup>

1. Facile id dicemus, quod sine magno aut sine ullo labore, sumptu, molestia quam breuissimo tempore confici potest; posse autem fieri, quod, quamquam laboris, sumptus, molestiae, longinquitatis indiget atque [aut] omnes aut plurimas aut maximas causas habet difficultatis, tamen his susceptis difficultatibus confieri atque ad exitum perduci potest.

Cicero, *De inuentione*, 2.56.169 (E. Stroebel ed., p.151).

2. Atque ut plane genus hoc quod ego laudo contempsisse videantur, aut scribant aliquid vel Isocrateo more vel quo Aeschines aut Demosthenes utitur: tum illos existimabo non desperatione reformidavisse genus hoc sed iudicio refugisse; aut reperiam ipse eadem condicione qui uti velit, ut aut dicat aut scribat ultra voles lingua eo genere quo illi volunt; facilius est enim apta dissolvere quam dissipata conectere.

Cicero, *Orator*, 235 (P. Reis ed., p.90).

3. Difficillimum autem est in omni conquisitione rationis exordium; de iis igitur, quae diximus, haec sit prima distinctio.

*Plato secundum translationem quam fecit Cicero*, 7 (R. Giomini ed., p.180).

Pars 1, Liber 3, Rubrica 13: De consuetudine (fol.22va):

Tullius tusculanarum questionum libro i. **Qui in compedibus corporis semper fuerunt: etiam cum soluti sunt: tardi ingrediuntur.**<sup>1</sup> Libro 2. **Consuetudo laborum: perpressionem dolorum efficit faciliorem.**<sup>2</sup> **Ferre laborem: contemnere vulnus consuetudo docet.**<sup>3</sup> **Consuetudinis magna vis est.**<sup>4</sup>

1. Nam qui in compedibus corporis semper fuerunt, etiam cum soluti sunt, tardius ingrediuntur, ut i qui ferro vincti multos annos fuerunt.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 1.31.75 (M. Pohlenz ed., p.256).

2. Est inter haec quaedam tamen similitudo: consuetudo enim laborum perpressionem dolorum efficit faciliorem.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 2.15.35 (M. Pohlenz ed., p.298).

3. Aetas tironum plerumque melior, sed ferre laborem, contemnere vulnus consuetudo docet.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 2.16.38 (M. Pohlenz ed., p.299).

4. Consuetudinis magna vis est: pernoctant venatores in nive in montibus; uri se patiuntur Indi; pugiles caestibus contusi ne ingemescunt quidem.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 2.17.40 (M. Pohlenz ed., p.301).

Pars 1, Liber 3, Rubrica 15: De raris naturaliter (fol.23ra):

Tullius de fine bonorum et malorum libro 2. **In omni arte vel studio vel quavis scientia vel in ipsa virtute optimum quidque rarissimum est.**<sup>1</sup> Idem rethoricorum artis veteris: libro 2. capitulo 5. **Que rara et ardua sunt ea experimendo pulchra et iocunda hominibus videntur.**<sup>2</sup> Idem de amicitia: **Uere amicicie difficile reperiuntur in his qui honoribus reipublice versantur.**<sup>3</sup>

1. In omni enim arte vel studio vel quavis scientia vel in ipsa virtute optimum quidque rarissimum est.

Cicero, *De finibus bonorum et malorum*, 2.25.81 (T. Schiche, p.69).

2. Atque hic eius, qui contra aliquem praemium postulantem dicet, locus erit communis: praemia virtutis et officii sancta et casta esse oportere neque ea aut cum improbis communicari aut in mediocribus hominibus pervulgari; et alter: minus homines virtutis cupidos fore virtutis praemio pervulgato; quae enim rara et ardua sint, ea experiendo pulchra et iocunda hominibus videri; et tertius: si existant, qui apud maiores nostros ob egregiam virtutem tali honore dignati sunt, nonne de sua gloria, cum pari praemio tales homines affici videant, delibari putent.

Cicero, *De inuentione*, 2.39.114 (E. Stroebel ed., p.127).

3. Itaque verae amicitiae difficillime reperiuntur in iis qui in honoribus reque publica versantur; ubi enim istum invenias qui honorem amici anteponat suo?

Cicero, *De amicitia*, 64 (K. Simbeck ed., p.70).

Pars 1, Liber 3, Rubrica 18: De senum moralitate et naturalitate (fol.24ra):

Tullius tusculanarum questionum libro i. **Prudentiam vt cetera auferat certe senectus.**

Nam, reor, nullis, si vita longior daretur, posset esse iucundior; nihil enim est profecto homini prudentia dulcius, quam, ut cetera auferat, adfert certe senectus.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 1.39.94 (M. Pohlenz ed., p.265).

Pars 2, Liber 1, Rubrica 1: De iustitia equitate et iniquitate (fol.24vb):

Tullius rethoricorum artis veteris libro 2. capitulo 9. **Iustitia est habitus animi communi vtilitate conseruata: suam cuique tribuens dignitatem. Initium iustitie est a natura profectum: deinde quedam in consuetudinem ex vtilitatis ratione venerunt. Postea res et a natura profectas et a consuetudine probatas legum metus et religio sancit.**<sup>1</sup> Idem rethoricorum artis noue libro 3. capitulo 2. **Iustitia est equitas ius vnicuique retribuens pro dignitate cuiusque.**<sup>2</sup>

1. Iustitia est habitus animi communi utilitate conservata suam cuique tribuens dignitatem. Eius initium est ab natura profectum; deinde quaedam in consuetudinem ex utilitatis ratione venerunt; postea res et ab natura profectas et ab consuetudine probatas legum metus et religio sanxit.

Cicero, *De inuentione*, 2.53.160 (E. Stroebel ed., p.148).

2. Iustitia est aequitas ius unicuique re tribuens pro dignitate cuiusque.

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 3.2.3 (F. Marx ed., p.74).

Pars 2, Liber 1, Rubrica 3: De conscientia benignitatis et malignitatis (fol.26rb):

Tullius de senectute: **Conscientia bene acte vite multorumque beneficiorum recordatio iocundissima est.**<sup>1</sup> Idem tusculanarum questionum libro 2. **Nullum theatrum virtute et conscientia maius est.**<sup>2</sup>

1. Aptissima omnino sunt Scipio et Laeli arma senectutis artes exercitationesque virtutum, quae in omni aetate cultae, cum diu multumque vixeris, mirificos efferunt fructus, non solum quia numquam deserunt ne extremo quidem tempore aetatis (quamquam id quidem maximum est), verum etiam quia conscientia bene actae vitae multorumque bene factorum recordatio iocundissima est.

Cicero, *Cato maior de senectute*, 9 (K. Simbeck ed., p.6).

2. Quin etiam mihi quidem laudabiliora videntur omnia, quae sine venditione et sine populo teste fiunt, non quo fugiendus sit – omnia enim bene facta in luce se conlocari volunt –, sed tamen nullum theatrum virtuti conscientia maius est.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 2.26.64 (M. Pohlenz ed., p.313).

Pars 2, Liber 1, Rubrica 4: De innocentia (fol.26va):

Tullius tusculanarum questionum libro 3. **Innocentia est affectio talis animi que noceat nemini.**

Nam est innocentia adfectio talis animi quae noceat nemini – reliquas etiam virtutes frugalitas continet.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 3.8.16 (M. Pohlenz ed., p.325).

Pars 2, Liber 1, Rubrica 5: De iniuria seu contumelia et offensione (fol.27rb):

Tullius tusculanarum questionum libro 5. et finali. **Accipere quam facere praestat iniuriam.**

Nam cum accipere quam facere praestat iniuriam, tum morti iam ipsi adventanti paulum procedere ob viam, quod fecit Catulus, quam quod Marius, talis viri interitu sex suos obruere consulatus et contaminare extremum tempus aetatis.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 5.19.56 (M. Pohlenz ed., p.429).

Pars 2, Liber 1, Rubrica 7: De voluntario et inuoluntario (fol.28ra):

Tullius rethoricorum artis noue libro 2. capitulo 7. **Uoluntario facinori nulla est excusatio: imprudentie et iusta deprecatio parata est.**<sup>1</sup> Idem philippicorum libro 6. **Nolite uelle quod fieri non potest.**<sup>2</sup>

1. Sextus est locus, quom ostendimus et consulto factum, et dicimus uoluntario facinori nullam <esse> excusationem, imprudentiae [et] iustam deprecationem paratam.

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 2.30.49 (F. Marx ed., p.69).

2. Nolite igitur id uelle quod fieri non potest, et caete, per deos immortalis! patres conscripti, ne spe praesentis pacis perpetuam pacem amittatis.

Cicero, *Orationes Philippicae*, 7.25 (P. Fedeli ed., p.106).

Pars 2, Liber 1, Rubrica 11: De necessitate (fol.28vb):

Tullius rethoricorum artis veteris libro i. capitulo 12. **His qui necessario profuerunt haberi gratiam non oportet.**

In contrariis, hoc modo: 'Nam si iis, qui imprudentes laeserunt, ignosci convenit, iis, qui necessario profuerunt, haberi gratiam non oportet.'

Cicero, *De inuentione*, 1.30.46 (E. Stroebel ed., p.39).

Pars 2, Liber 1, Rubrica 13: De culpa et excusatione (fol.29rb):

Tullius rethoricorum artis veteris libro i. capitulo 12. **His qui imprudentes leserunt ignosci conuenit.**<sup>1</sup> Libro 2. capitulo 5. **Nihil est indignius quam eum qui culpa caret supplicio non carere.**<sup>2</sup> Idem rethoricorum artis noue libro 2. capitulo 7. **Uoluntario facinori nulla est excusatio: imprudentie et iniusta deprecatio parata est.**<sup>3</sup> Idem inuectiua in salustium. **Non procacitate lingue sordes eluuntur.**<sup>4</sup>